
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 059/2010-MP/PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218170
PORTARIA Nº 059/2010-MP/PJCAP

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 
Promotor de Justiça, Dr. Nadilson Portilho Gomes, Titular da 2ª 
Entrância da Promotoria de justiça de Capanema, infra-firmado, 
no uso de suas atribuições legais, vem dispor o seguinte:
CONSIDERANDO, que na visita feita pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, Promotoria de Justiça de Capanema, realizada 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Joaquim Junqueira 
S. Neves, localizada na Vila Rio das Cobras, zona rural, neste 
município de Capanema, no dia 13 de dezembro de 2010, fora 
constatado que no local não existe bebedouro, há reduzida 
ventilação nas salas de aulas, há ventiladores não instalados, 
não existindo espaço suficiente, entre outros problemas;
CONSIDERANDO, que tal situação descrita, além de estar 
causando prejuízos à educação, compromete os futuros dos 
estudantes;
CONSIDERANDO, que a necessária verificação de violações 
do princípio da legalidade administrativa e de outros, em 
especial ligados à educação, in casu reclamam a formação 
de um instrumento apuratório próprio em relação aos 
fatos acima descritos, o qual poderá redundar em outras 
medidas pertinentes, tais como a propositura de Ação Civil 
Pública e/ou outras medidas que se fizerem cabíveis, o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 
Representante, com fulcro nos artigos 129, itens II e III da 
CF/88, arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; e §1º do art. 8º, 
da Lei 7.347/85, Lei nº 9.394/96 (LDB) e Lei nº 8.069/90;
RESOLVE:
INSTAURAR, o presente INQUÉRITO CIVIL nº 059/2010-MP/
PJCAP e, em conseqüência, determinando, desde já, sem 
prejuízo de outras que, no decorrer se fizerem necessárias, as 
seguintes diligências:
1. Autue-se e registre-se a presente Portaria, fazendo-se o registro 
da mesma na pasta própria e a devida comunicação, via ofício, 
da instauração e início do inquérito civil ao Exmº Sr. Procurador-
Geral de Justiça, “ex vi” do art. 19, “a” da Instrução nº 04/91-PGJ, 
bem como ao Centro de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos 
Constitucionais, Difusos e Coletivos, em cumprimento ao disposto 
no art. 5º da PORTARIA Nº 610/96-PGJ  e o art. 12 da Portaria 
582/03-PGJ, inclusive aos CAO’s  Cível, da Infância e Juventude, e 
Cidadania, remetendo-lhes, em  anexo, cópia da presente Portaria;
2. Junte o relatório de visita e fotos tiradas;
3. Requisitem-se informações da Secretária Municipal de 
Educação;
4. Nomeio o Sr. IVAN NAZARENO, para servir como secretário, 
dispensando-o do compromisso legal em razão do vínculo 
administrativo que possui com o Ministério Público do Estado do Pará;
5. Retornem os autos a esta Presidência para ulteriores 
deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Capanema/PA, 13 de dezembro de 2010.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 054/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218171
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032010510000118-9, lavrado em desfavor de PARALEITE INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE LATICÍNIO LTDA, no valor de R$ 1.915.697,50.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 055/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218172
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032010510000114-6, lavrado em desfavor de PARALEITE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIO LTDA, no valor de R$ 
1.971.813,28.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 056/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218173
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032009510000184-6, lavrado em desfavor de ANTONIO V. 
BEZERRA, no valor de R$ 19.608,00.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218174
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
562008510000091-0, lavrado em desfavor de BERTIN S/A, no 
valor de R$ 18.722,00.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 058/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218175
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
562008510000074-0, lavrado em desfavor de BERTIN S/A, no 
valor de R$ 30.937,75.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 059/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218176
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
562008510000068-5, lavrado em desfavor de BERTIN S/A, no 
valor de R$ 40.045,43.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 060/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218177
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal 
nº 032009510000295-8, lavrado em desfavor de PH 
TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 
24.058,33.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 061/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218178
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal 
nº 032009510000294-0, lavrado em desfavor de PH 
TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 
5.176,51.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 062/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218179
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032009510000287-7, lavrado em desfavor de DISTRIBUIDORA 
TOCANTINS LTDA, no valor de R$ 48.238,86.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 063/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218180
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032009510000288-5, lavrado em desfavor de R. B. AGUIAR 
LTDA, no valor de R$ 15.499,80.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 064/2010-MP/1ª PJCRIM/
MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218181
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
Objeto: Apurar auto de infração e notificação fiscal nº 
032009510000313-0, lavrado em desfavor de SPAL DISTRIBUIDORA 
E COMÉRCIO DE CONFEITOS, no valor de R$ 11.584,73.
Marabá/PA, 25 de novembro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/3ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218200

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública 
a instauração de PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. 
Independência, n° 07, 1° piso, Centro, Redenção/PA.
PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR Nº 
003/2011-MP/3ª PJR
Objeto: Apurar a ocorrência de atos que configurem in tese 
improbidade administrativa, desrespeito aos Poderes Públicos, 
passíveis de gerar dano ao erário decorrentes da malversação 
de recursos do fundo municipal de saúde da cidade  de Pau 
D’Arco/PA.
Redenção/PA, 11 de fevereiro de 2011.
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR
Promotor de Justiça Substituto, respondendo, pela 3ª PJR
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça Titular de 1ª Entrância, oficiando 
conjuntamente
Junto ao 3º Cargo da Promotoria de Justiça de Redenção/PA.

RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218188

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SOURE torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Primeira Rua, s/
n° - Centro, Soure/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 010/2011-MP/PJS
Objeto: Apurar representação noticiando irregularidades na 
prestação de contas da Prefeitura Municipal de Soure, no 
exercício financeiro de 1998, quanto aos recursos transferidos 
pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) 
por intermédio do convênio nº 44733/1998.

Soure/PA, 28 de fevereiro de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS

Promotora de Justiça
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/3ª PJR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218196
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública 
a instauração de PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. 
Independência, n° 07, 1° piso, Centro, Redenção/PA.
PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR Nº 
002/2011-MP/3ª PJR
Objeto: Apurar a ocorrência de atos que configurem in tese 
improbidade administrativa, desrespeito aos Poderes Públicos, 
passíveis de gerar dano ao erário decorrentes da malversação 
de recursos do fundo municipal de saúde da cidade de 
Redenção/PA.
Redenção/PA, 10 de fevereiro de 2011.
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR
Promotor de Justiça Substituto, respondendo, pela 3ª PJR
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça Titular de 1ª Entrância, oficiando 
conjuntamente
Junto ao 3º Cargo da Promotoria de Justiça de Redenção/PA.

RESUMO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218183

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SOURE torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Primeira Rua, s/
n° - Centro, Soure/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 007/2011-
MP/PJS
Objeto: Apurar representação noticiando irregularidades na 
prestação de contas da Prefeitura Municipal de Soure, no 
exercício financeiro de 2004, quanto aos recursos transferidos 
pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) 
para os Programas: PEJA (Programa Educação de Jovens e 
Adultos); PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escola) e 
PNAC (Programa Nacional de Alfabetização e Cidadania).
Soure/PA, 24 de fevereiro de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218184

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SOURE torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Primeira Rua, s/
n° - Centro, Soure/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 008/2011-MP/PJS
Objeto: Apurar representação noticiando irregularidades na 
prestação de contas da Prefeitura Municipal de Soure, no 
exercício financeiro de 2004, quanto aos recursos transferidos 
pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) 
por intermédio dos convênios nº 186/2004 e 254/2004.
Soure/PA, 24 de fevereiro de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça


